پادریوں سے گفتگو اور مطالعہِ مسیحیت کے سلسلے میں اُنہیں محسوس ہوا کہ عبرانی اور یونانی زبانوں میں درک حاصل کیے بغیر بائبل اور اس کے تراجم کے بارے میں صحیحہ گفتگو نہیں کی جا سکتی، چنانچہ عبرانی اور یونانی کی تحصیل کا اُنہیں اُس وقت موقع ملا جب ایک یہودی عالم، حکیم عبدالحمید دہلوی کے زیرِ علاج تھا۔ یہودی عالم نے اُنہیں عبرانی زبان میں سند بھی دی جو اُن کے کتب خانے میں محفوظ تھی۔

### مولانا رحمت اللہ کیرانوی سے استفادہ

۱۸۸۸ء/۱۳۰۵ھ میں مولانا شرف الحق کو پہلی بار بغرض حج ارضِ حرمین جانے کی سعادت حاصل ہوئی۔ اُن دنوں مکہ معظمہ میں مقیم مولانا رحمت اللہ کیرانوی کی بیٹائی اگرچہ زیادہ اچھی نہ تھی، تاہم اُن سے علمی استفادہ کیا۔ سفر نامے میں اُنہوں نے مولانا رحمت اللہ کیرانوی سے اپنے تعلق کے بارے میں جا بجا لکھا ہے۔